Estado do Rio Grande clo sut
pnÊÉeiruRA MUNtctPAL DE PoNTE PRETA
Fones: (54) 3568-0006 / 3568-0008 / E-maiL administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino Sênhori, 299 - CEP: 99735'000 - Ponte Preta/RS

CNPJ: 93.539.161/0001-39
pRoJEro on lfr N'oost2024,DE 26 DE BEvEREIRo DE 2024

Sudode

Autorks o
Municipol o
emergenciais,
providêncios.

Poder Execulivo
prurrogar contratos

e dd outras

?à
ÉÍ,a?

'á2 >:-Eti
Gõ a
:9'ã'. ãdsr
§ o l\.-,l^ (D t_-Ll*ãiL

B*:
ãlEo

l§À.o Exmo. Sr.

JOSIEL FERNANDO GRISELI, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTE

PRETA, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

Art 1" - Fica o Poder llxecutivo autorizado a prorrogar, até 28 de Íêvereiro de

2025, as contratações emergenciais, por excepcional interesse público, de ate 02 (dois) Agentes

Comunitarios de Saúde, àutorizados pelas leis n's 2.25612021 e 2.419/2023, até Ol(utn)

Assistente Social 20 hoÍas, autorizados pelas leis n\ 2.006/2017, 2.14612019, 2.202/2020,
2.250/2021 e 2.39412023, até 01(um) Agenle de Combate a Endemias autorizados pelas leis

n's 2.241/2021,2.32112022 e 2.38112023, até 01(um) Enfenneiro Especial, autorizado pela lei
n" 2.32712022, até 0l(um) Fannacêutico, autorizado pela lei no 2.312/2022,até 01(um) Monitor
Escolar 40 horas semanais, autorizados pelas leis n"s 2.23512021 e 2.470/2023, até 03 (três)

Motorista./ Operador, autorizados pelas leis n"s 2.31212022 e 2.407 /2023, até 04 (quatro)

Operador Especial, autorizados pelas leis nos 2.150/2019, 2.25012021, 2.255/2021 e

2.39412023, até 04 (quatro) Professor 24 horas semanais, autorizado pelas leis n"s 2.31212022

e 2.344/2022, até 01 (um) Professor 8 horas semanais, autorizado pela lei n' 2.22612O21, e até

01 (um) Servente, autorizàdos pelas leis n's 2.226/2021 e 2.39412023.

Art,2' - As despesas decorrentes da presente Lei correrâo a conta de dotaçâo

orçamentária consignada na lei de meios.

Art. 3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçào.

Art. 4' - Revogam-se as disposições em contrário.

JOSIEL GRISELI

*oo*Pd.^#*o*câÍnaÍi;;;Preffr';0I
RODRIGO JOÃO BRUN

MD. Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade

ear*;'"a"yry---.-

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-000O / 3568-0008 / E-maiL administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino Senhori, 299 - CEP: 99735-000 - Pontê Preta/RS

CNPJ: 93.539.161/0001'39
Assunto: Encaminhamento e Justificativa do Projeto de [,ei n' 00512024

O presente projeto de Lei tem por objetívo autorizar o Poder Executjvo
Municipal a prorrogar a contratos emeÍgenciais, e dá outras providências.

Os contratos que se busca prorrogar sâo para o exercício de atividades
ilnportantes para a administração, para o desempenho de situações de excepcional interesse
público, pontuais, cujos contÍatos vencem neste exercicio, e cuja prorrogação se Í'az necessária
para dar atendimento às razões que levaram a sua contratação.

Estas contratações pelas características visam alender as situações determinadas,
possíveis, a princípio de serern atingidas nesta contralação, aliado ao fato das vedações e

impossibilidades temporais de solução da demanda de outra forma,

Ainda esta prorrogaçào, neste momento, busca também observar a Legislação
Eleitoral e sua aplicabilidade a partir do início deste exercício.

Temos que o presente projeto contempla o interesse público locãI.

Assim é que submetemos a apreciação dos Nobres Vereadores o presente
projeto.

JOSIEL RISELI

Prefeito

f'

id
ã
o

c
o
a

1",
L-alô
l!-.,
lç-.,rlB

.)
ã
,D
p

:c
oã.
.ó$

Êõ@<
ã!,
ià.ô
(D

Càmara Mur:ricipal de Vereadotcs

,+,

Ponte